De culturis & disciplina excolendarum uinearum. Cap. xxi.

Estat ipsa natura præcipua tradenda cura. Vitiū furculi & quarundā arborū: quibus fungo-
 sior intus natura est: geniculatis ramoq; nodis intersepiunt medullā. Ferulæ ipsæ breues: & ad
 Enodis summa breuiores articulis utiq; duobus iternodia iccludunt. Medula siue illa uitalis aia est an
 se tendit longitudinē: pellens quādiu nodi peruia patet fistula. Cū uero cōcreti ademere transitum: reper-
 cussa erūpit: ab ima sui parte: iuxta priorē nodum alternis laterum semper inguinibus ut dictū est in ha-
 rundine ac ferula: quosq; dextrū ab imo intelligit articulo: leuū in proximo: atq; ita peruices. Hæc uocat
 in uite gemā: cū ibi cespitē facit. Ante uero q̄ faciat in cōcauo oculos: & in cacumine ipso germē. Sic pal-
 mites: nepotes: uuæ: folia: pāpini: gignuntur. Mirūq; firmiora esse in dextra parte genita. Hos ergo i fur-
 culis nodos cum seruntur medios secare oportet: ita ne profluat medulla: & in fico quidem dodrantales
 paxilli solo patrefacto seruntur: sic ut descēdat quæ proxia arbori fuerint. Duo oculi extra terrā emicāt.
 Oculi autem

Oculi aut in arboris furculis, pprie uocant unde germinant. Hac de ea & in plantariis aliquando eodem anno ferunt quos fere latiori fructus in arbore: cum tepet hinc facit pregnantes inchoatos coceptus alibi pariunt. Ita satis ficus tertio anno transferre facile. Hoc pro senescendi celeritate attributum huic arbori ut cito illime pueniat. Vitium numerosior fatuus. Primum otium nihil ferit ex iis nisi inutile & deputatum in farmento. Opputatur aut quicquid proximo tulit fructum. Solebat capitulatus utrinque duro furculus ferit: eorum argumentum malleolos etiam uocant nunc. Postea auelli cum sua calce ceptus est: ut in fico. neque aliud est uis uacius. Tertium genus adiectum etiam expeditius sine calce: quod sagittae uocant: cum intortu pangunt. Id enim cum decili nec intortu trigemes. plures aut ex eodem furculo hoc modo fiunt. Serere e papinatis sagittas sterile est: non nisi fecundas oportet. Quae raras habent nodos infecunda iudicant. At densitas gemmarum fertilitatis indicium est. Quidam feri uerant nisi eos: qui floruerint furculos. Sagittas ferere minus utile: quoniam in transferendo facile rumpitur quod intortu fuit. Seruntur pedali non breuiore longitudine quinque sex uel nodorum. Pauciores tribus gemmis in hac mensura esse non poterunt. Inferi eodem die quo putantur utilissimum. Si multo postea necesse sit ferere custoditos uti praecipimus oportet caueri utique ne extra terram positi sole inarescant: uentoue aut frigore hebentur: qui diutius in sicco fuerint priusque serant in aqua pluribus diebus reuiuiscant. Solum apricum & quod amplissimum in seminario siue in uinea bidente pastinari debet ternos pedes bipaleo alte in area reici quaternoque pedum fermento: ita ut in pedes binos fossa precedat. Fossatum purgari & extenti ne crudum relinquatur. Vespere & exigi mensura. Male pastinatum deprehendunt scana inaequalia. Metienda est & ea pars quae interiacet puluini. Surculi feruntur & in scrobe & in sulco longiore: super quos tenerrima ingeritur terra. Sed in gracili solo frustra: nisi substrato pinguiore. Nec minus quam duos integri oportet: & proximam attingi terram: & eodem paulo deprimi & spissari. Interesse in plantario sesquipedes inter bina femina in latitudinem: in longitudine femissas. Ita satis malleolos, xxxiii. mense recidere ad unum articulum: nisi ipsi parcat. Oculorum inde materia emicat cum aqua. xxxvi. mense uiuira radix transferuntur. Est & luxuriosa ratio uites ferendi: ut quattuor malleoli uehementi uinculo colligentur in parte luxuriosa: atque ita uel per ossa bubuli cruris uel per colla scitilia traieci obruantur binis eminentibus gemmis. Humescunt hoc modo: recisique palmitis emittunt. Postea fistula fracta radix libere capit uires: uamque fert: & omnium corporum suorum acinos. In alio genere inuentu nouitio finditur malleolus: medulla: & crassa in se colligantur ipsi caules: ita ut gemmis parcatur omnimodo. Tum malleolo in terram fixo mixta ferit: & cum spargere ceperit caules decidit: foditurque sapies. Talis uita acinos nihil intus ligni habituros Collumella promittit: cum uiuere femina ipsa perquam mirum sit: & medulla adempta nasci. Circulis etiam quibusdam sit articulatione arboris non omitterendum uidetur. Namque buxi tenuissimis quinque sensue colligatis depecti proueniunt. Quondam in obseruatione erat ut defringeret ex iputata buxo: aliter uiuere non credidi. Detrahere haec experimenta feminarii curaque. Sequitur uinea: ratio. Quinque generis haec. Sparsis per terram palmitibus aut per se uite subrecta: uel cum amminiculo siue iugo. Aut pedate simplici iugo. Aut copluuiatae quadruplici. Quae pedata ratio erit: eadem intelligit eius quoque in aqua sine amminiculo uitis per se stabit. Id enim non fit nisi pedamenti inopia. Simplici iugo constat porrecto ordine que canterium appellat. Meliorque ea uino: quando si bi ipsa non obubar: assiduoque sole coquitur: & afflatum magis sentit: & celerius rotam dimittit. Papinationi quoque & occationi ois operi faalior. Super caetera deflorescit utilius. Iugum sit pertica aut harundie aut crine funiculo: ut in hispania: brundulioque. Compluuata copiosior uino est: dicta a cauis adium compluuus. Diuiditur in quaternas partes cotidie iugis. Huius ferendi ratio dicitur: eadem ualitura in omni genere: in hoc uero numerosior tantum. His uero tribus sentur modis. Optime in pastinato: proxi in sulco: nouissime in scrobe. De pastinatione dictum est.

De sulco & uinearum putatione. Cap. xxii.

Vico latitudo palae est. Scrobibus ternoque pedum in quacunque parte. Altitudo in quocunque genere tripedalis: ideo nec uitis minor transferri debet. Extatura etiam duabus gemmis. Emoluri terra minutis in scrobe ima sulcis fimoque misceri necessarium. Cliuosa altiores possunt scrobes. Praeterea puluinatis a deuexitate labris. Quae ex uis longiores sent: ut uites binas accipiat. E diuerso alia locabuntur. Esse uitis radicem in media scrobe oportet. Sed ipsam innixam solido in orientem aequinoctialem spectare. Adminicula prima e calamo accipere. Vinea limitari decumano. xviii. pedum latitudinis ad contrarios uehicularum transitus: aliusque conuersis limitibus: Denique pedum distinguere per media iugera. Aut si maior modus fieri: tunc pedum cardine quot decumano limitari. Semp uero quintanis semitari hoc est in quinto quoque palo singulae iugo pagine includant. Solo spisso non nisi repastinato: nec nisi uiui radice feri. Tenero & soluto uel malleolum sulco uel scrobe. In colles sulcos agere transuersos melius que pastinare ut defluuia palis eorum contineantur. Aquoso caelo uel sicco solo malleolos ferere autumnis: nisi si tractus ratio mutauerit. Siccus enim & calidus autumnis possit feri. humidus frigidusque etiam ueris exatu. In arido solo uiuira radix quoque frustra feritur. Male & in siccis malleolis: nisi post hyemem. Aut in riguis

Oculati
tioni

uel frondens uitis. & usq; ad solstitium recte: usq; ad uer ut in hispania. Quiescere uento sationis die uti-
 lissimū. Pleriq; austrōs optāt: Caro abdicat. Interesse medio réperamento iter binas uites oportet pedes
 quinos. Minimū autē lato solo pedes quaternos. Tenui plurimū octonos. Umbri & marsi ad uicenos I
 terminunt arationis gratia in iis: quæ uocāt. pculeta. Pluuio & caliginoso tractu rariōres poni: sico dē-
 flores congruit. Subtilitas parsimonix cōpendia inuenit. Cum uinea in pastinato feratur: obiter semina-
 tum faciendi ut uiuira dīx loco suo & malleolus qui transferatur inter uites ordine feratur. Quæ ratio in
 iugero circiter. xvi. Milia uiuira dices donat. intra biennium autē fructus quo tardius in sato prouenit q̄ in
 translatō. Viuira dīx posita in uinea post annum resecat. usq; ad terrā: ut unus trī emineat oculus amni-
 niculo iuxta affixo & fimo addito. Simili modo & secundo anno recidit: uiresq; cōcipit: & intra se pascit
 suffecturas oneri: alias festinatione pariendi gracilescat: ac emucidari colibeatur castigatione talii in fœ-
 tum exeat tota. Nihil auidus nascitur: ac nisi ad pariendū uires feruentur: tota fit fœtus. Pedamenta opti-
 ma quæ diximus: aut ridice: robur: oleaq; aut si non sint: pali iunipero: cupressō: alburno: sambuco. Re-
 liquorum generum fudes omnibus annis reciduntur. Saluberrima in iugo harundo cōnexa fasciculis du-
 rat quinis annis. Cum breuiōres palmites farmento iunguntur inter se funium modo: ex hoc arcus uin-
 ta dicūtur. Tertius uineæ annus palmitē uelocem robustumq; emittit in quem faciat aras uitem. Hic
 in iugum insilit. Quidam tunc excæcant eum supina falce auferendo oculos: ut noxia iniuria lōgius euo-
 cent. Vtilior enim consuetudo pariendi: fatiusq; pampinos adiudicat: detergere usq; quo placeat robora-
 ri eam. Sunt qui uetant tangi proximo anno: quo translata sit: neq; ante. Ix. mensē falce curari. Tunc at
 ad tres gemmas recidi. Alii proximo quidem anno recidunt. Sunt ut ternos quaternosq; singulis annis
 adiciunt articulos. quarto demum perducant ad iugum. Ideo utriusq; fructum tardum. Præterea reor
 ridum & nodosum puluinosumq; reddit incrementō. optimum autem matrem esse firmam: postea fœ-
 tum audacem. Nec tutum est quod cicatricosum: magno imperitiæ errore. Quicquid est tale plagis na-
 scitur nō e matre. Totas enim habet illas uires dum roboratur: & annuos accipit tota fœtus: cum pmi-
 sum fuerit nasci. Nil natura portiōibus parit. Quæ cum excreuerit satis firma protinus in iugo collocari
 debet. Sin etiānum infirmior erit: sub ipso iugo hospitari recisa: uinibus nō ætate decernit. Temerariū
 est ante crassitudinē pollicari uiti impare. Sequenti anno palmites saluent pro uirib; matris singuli aut
 gemini. Idem & secūdo si cogit firmitas nutriant. Tertioq; demū duo adiciantur. Nec sūt pates
 quaternis unq; permittendi. Breuiterq; nō indulgendum est: & semp inhibēda fœcunditas. in ea est enim
 natura: ut parere malit q̄ uiuere. Quicquid materiæ admittit fructū accedit. Illa semina mauult q̄ fra-
 ctum gigni: quoniā fructus eaduca res est. Sic perniciose luxuriat: nec ampliat se sed egerit. Dabit consi-
 lium & soli natura. In macro etiā si uires habebit. recisa intra iugum moretur: ne ois fœtus sub eo exeat.
 Minimum id esse debet interuallum: ut attingat iugum: superetq; nō teneat: adeo nō recubat in eo: nec
 delicate se spargat. Ita temperet hic modus: ut crescere etiam malit q̄ parere. Palmes duas tres ue gemas
 sub iugo habere debet ex materiis quibus materia nascat. Tunc per iugum mergi alligariq; ut sustineat
 uinō nō pendeat. Vinculo mox astrictus a tertia gēma alligari: quoniā & sic coeret impetus materiæ.
 Denfioresq; citra pāpini exultant: cacumen religari uetāt. Natura hæc est deiecta pars aut praligata fru-
 ctum dat plurimūq; ipsa curuatura. Quod citra est materiæ mittit: offensante credo spiritu & illa quam
 diximus medulla. Quæ ita emicuerit materia fructum dabit anno sequente. Sic duo genera palmitum.
 Quod e duro exit materiæq; in proximū annum promittit: pāpinarium uocatur. Aut ubi supra cicatri-
 cem est: fructuariū. Altesq; ex adminiculo palmite sempetq; fructuariū relinquunt sub iugo. Et qui uo-
 catur custos. Hic est nouellus palmes non longior tribus gemmis: pxio anno materiā daturus: si uitis
 luxuria se consumpserit. Et alius iuxta eū ueruca magnitudine qui furunculus appellat. Si forte custos
 fallat. Vitis anteq; septimū annū cōpleat a surculo euocata ad fructum eiuuenscit: ac morit. Nec uete-
 rē placet palmite in longū & ad quartū usq; pedamentū emitti: quod alii dracones: alii iuniculos: ut faci-
 ant quæ masculeta appellant. Cū indurit uitis: pessimum in uinea traducere. Quinto anno & ipsi palmi-
 tes itorquentur: singulaq; e singulis materiæ emittantur: ac deinde e proximis prioresq; amputantur.
 Semper custo dem relinqui melius. Sed is proximus uiti esse debet: nec longior q̄ dictum est. Et si luxu-
 rauerint: palmites itorqueri ut quatuor materias uel duas si uniuaga erit uinea emittat. Si per se uitis or-
 dinabitur sine pedamento: qualescunq; tamen initio adminiculum desiderabit: dum stare condiscat: & re-
 cta surgere. Cætera primordia eadē. Diuidi autem putatione pollicis inæquali examine undiq; ne pregra-
 uet fructus parte aliqua: obiter idem deprimēs prohibebit in excelsum emicare. Huic uineæ trium pedū
 altitudo excelsior nutat: cæteris a quinto: dum excedat hoīs longitudinē iustam. Iis quoq; quæ spargun-
 tur in terra breuis ad innitendum caueas circumdāt: scrobibus per ambitum actis: ne uagi palmites iter
 se pugnent occurrentes. Maiorq; pars terrarum ita supinam in tellure uindemiam metit. Siquidem & in
 africa & in ægypto syriacq; ac tota asia & multis locis europæ hic mos præualeat. Ibi ergo iuxta terram
 cōprimi debet uitis. Eodem modo & tempore nutrita radice: quo iniugata uinea: ut semp tantū polli-
 res relinquatur

ees relinquuntur fertili solo cum tribus gemis: graciliore quis. Praestatq; multos esse q; longos. Quae de natura soli diximus tanto potentiora sentient: quanto propior fuerit uua terrae. Genera separi ac singulis conferi tractibus utilissimum. Mixtura enim generum etiam in uino non modo in musto discors. Aut si misceantur non alia q; pariter maturefcentia iungi necessarium. Iuga altiora quo latioer ager & quo planior. Item roscido nebuloso minusq; uentoso conueniunt. Contra humiliora gracili: & arido: astuoso: uenitq; exposito Iuga ad pedamentum q; arctissimo nodo uiuiciri oportet: uitem leui contineri. Quae genera uitium & in quali solo calosq; essent coferenda: cu enumerarem naturas earq; & uinorq; notauimus. De reliquo cultu uehementer ambigitur. Pleriq; astate tota post singulos rores confodi iubent uineam. Alii uetant gemantem: decuti enim oculos tactuq; intrantiu deteri. Et ob in arcedu procul omne qd pecus: sed maxime sanatu: quoniam facillime auferat gemas. Inimicos & pubescente uua rastros. Satisq; esse uinea teranno cofodi: ab aquino octio uerno ad uergiliarum exortu. & canis exortu: & nigrescente acino. Quidam ita determinant. Veteres semel a uindemia ante brumam cu alii ablaqueare & stercorare fati putent. Itaq; ab idibus aprilis: anteq; cocipiat: hoc est in. vi. idus maii. Deinde prius q; florere incipiat: & cum defloruerit: & uariante se uua. Peritores affirmant si iusto saepius fodiatur: i tantum tenerescere acinos: ut rumpantur. Quae fodiuntur: ante feruentes horas diei fodiendas conuenit. Sicuti lutu neq; arare neq; fodere. Fossione puluerem excitatum coera soles nebulasq; pdesse. Pampinatio uerna in confesso est ab idibus maii intra dies. x. uicq; anteq; florere incipiat: & ea infra iugum debere fieri. De sequente uariat sententia. Cum defloruerit aliqui pampinandum putant. Alii sub ipsa maturitate. Sed de his Catonis praecipitae decernunt. Naq; & putationum tradenda ro est. Protinus hac a uindemia ubi calis tepor idulgarer adriuntur. Sed hoc fieri nunq; debet rone naturae ante aquila: exorum: ut in syderum causis docuimus proximo uolumine. Immo uero fauonio: quoniam anceps culpa sit praeperea festinationis. Si faucias receti medicina mordeat: quaedam hyemis ruminatio certum est gemas earum frigore hebetari: plagasq; fin di. Et calis uitio exuri oculos lachryma distillante. Nam gelu si: agiles fieri quis nesciat: Oparum ista coputatio est. In latifundis no legitima naturae festinatio quo maturius putatur aptis diebus: eo plus materie fundunt: quo serius eo fructum uberioer. Quare macras prius couenit purare: ualidas nouissime Plagam oem obliquam fieri: ut facile decidat hymbres: & ad terram uerti q; leuissima circatrice: acie: faller: exacta plaga: couelata. Recidi aut semper inter duas gemas: ne sit uulnus oculis in recisa parte. Nigram ee eam existimant: & donec ad sinceram ueniatur recidendam: quoniam e uitosa materie utilis no exeat. Si macra uitis idoneos palmites non habeat: ad terram recidi eam: nouosq; elici utilissimu. In pampinatione non hos detrahere pampinos qui cu uua sint. Id enim uuas supplantat: praeterq; i nouella. uinea. Inutiles iudicantur in latere nati non ab oculo. Quippe etiam uua quae nascat e duro rigescere ut nisi ferro detrahi non possit. Pedamentum quidam iter duas uites utilius putant statui: & facilius ablaqueantur ita: meliusq; est uniuige uinea: si tamē & ipsi iugo sint uires: nec statui infesta regio. In quadriparta q; proximum oneri adminiculū esse debet: ne tamē impedimentū sentiat ablaqueatio cubito abesse no amplius. Ablaqueari aut priusq; putari iubent. Cato de omni cultura uitium ita praecipit. Quae altissima uinea fa cito: alligatoq; recte dum ne nimium costrigas: hocq; modo ea curato. Capita uiniū putata circumfodito. Arare incipito. Ultra citraq; sulcos perpetuos ducito. Vites teneras q; primum ppagato. Veteres q; minimum castrato. Potius si opus fuerit delcico: bñioq; post praecidito. Vitem nouella refecari tum erit tempus: ubi ualebit. Si uinea ab uite caluata erit sulcos iterponito: ibiq; uiui radicem serito. Vimbria a sulcis remoueto: crabroq; fodito. In uinea ueteri serito ocynū. Si macra erit: quod granum capit ne serito. Et circū capita addito stercus: paleas: uiniaceas: aliqd horūce. Vbi uinea frōdere coeperit: pampiato. Vineas nouellas alligato crebro: ne caulis praefringat. Et quae iam in perticam ibit eius pampinos teneros alligato leuiter: porrigitoq;. Quae ubi recte steterint: ubi uua uaria fieri coeperit: uites subligato. Vitis in fitio una est per uer: altera cum uua floret: ea optima est. Vineam ueterē si in aliū locū transerre uoles: dūtaxat brachiū crassum primum deputato. Binas gemas ne amplius relinquito. Ex radicibus bene effodito. Et caue radices ne faucias. Ita uti fuerit ponito in scrobe: aut in sulco: opitoq; & bene occultato. Eodemq; modo uineam statuito: alligato: laxatoq; uti fuerat: crebroq; fodito. Ocynum quod i uinea, ferri iubet antiqui appellabant pabulum umbrā patiens quod celestime proueniat.